apostasia possint) conciliari satis videtur cum obligationibus, ex accepta familia, iure naturae dcrivantibus.

5. Ut opportunitas consideretur pristinac diaconatus disciplinac item instaurandae.

6. Ut pro recentioribus sacerdotibus aliqua vitae commu11ls forma instituatur vel faveatur.

7. Ut status iuridicus tribuatur, cum quadam retributionis mensura, illis sacerdotibus qui directe cum Episcopo, vcl in Curia Dioecesana vel in Seminariis vcl in moderandis Actionis Catholicae sectonibus, operam impendent; veluti c. g. qui Adsistentes Dioecesani vocantur.

8. Videtur summe convcnirc ut omnibus Religiosis utriusque sexus sic dictam « quaestuam » vetetur.

III. De Fidelium Disciplina

I-Iaec quae sequuntur reverenter proponi posse videntur:

1. Ut praeceptum in Pascha communicandi iam non urgeatur quoad tempus, sed, ut est de Confessione, annuale constituatur:

2. Ut abstinentia in feria sexta, utpote quae a paucioribus, nisi a domibus religiosis et a Clero observetur, non amplius sit, saltem sub gravi, de praecepto sed de consilio tantum. Attamen, ut eidem friciae, nota diei « poenitentialis » servetur, aliquod opus bonum Gdclibus, proponatur.

3. Ut necessitas pressius confirmetur ut laid clerum adiuvent in apostolatus munere; immo vclut « Actio Catholica » illae Sodalitates agnoscantur quae Grma personalitate ac probatis statutis polleant et directe ecclesiasticae subsint hierarchiae; ut est v. g. de Filiabus Mariae, de tertii ordinibus etc.

IV. De Variis Capitibus et Quaestiunilms

Semper omni cum reverentia proponitur:

1. Ut pressius declaretur doctrina de immecliata institutione ex parte Christi Sacramentorum Confirmationis et Ordinis.

2. Praeter censuras specialissimo modo S. Pontifci reservatas, aliae tollantur, omnino paucis et practicis relictis.

3. Valde auspicandum censeo, et maxima cum reverentia proponeo audeo, a Concilio Oecumenico maximam curam adhibendam omnesque vires impendas ut saltem ex parte, salva tamen doctrinae integritate, Ecclesiarum unio cum vera et unica Ecclesia super Christo ac Petro fundata, obtineatur, ita ut « unum ovile et unus Pastor »

venficitur. Quod sane, in praesentibus adlunctis, maxime ne cessarium hci-
videtur ad efficiendum unicum ac validum munimentum contra conscientia
smum. Proponendum etgo videtur ut, firma declarattonc ac sc veram unicamque Ecclesiam repraesentarc, Concilium <let opcram ut
basim quamdam communem inveniat ac fratribus dissidentibus 15111,
prae oculis habens frc omnes confessiones christianas, sive floss1dcre u.
ucas sive protestantlcas, patnmonium ver1tatis commune 1.
est fides in Ttinitate, in Chtisto Dei Filio ac Redcmptorc, in Ecc eslH
animarum cum Christo etc.

Quinimmo comprehensionem habendam de illis quoquibus quae saltem admittant veritates de necessitate medi necessanas,
i. e. quod Deus sit et quod remunerator sit. 01111t

Nullae vires respuendae contra atheismi flagellum nee sacrificia tcnda in his quae de substantia non sint. Quae omnia prudenter pr?ponenda, cum Christi et apostolorum charitate, praemissis insupcr' 10 omnibus ecclesiis, adptecationibus Deo ut bonas omnium voluntates unum dirigat.

4. Cum prorsus nova in mundo practica situatio exoriatur ex percrescenti numero hominum super terram et ex valde minuta talitate, et praesertim cum sit quotidie maior numerus fidelium bona vel mala fide vitam coniugalem graviter difformem a legc gerunt, cum trepidatione proponere audeo num praxis pastorahs a quomodo modificari possit, ad fovendam salutem animarum. .

In particulari: quando certe existunt ita dictae « indicationes » validae aut ex ordine oeconomico aut medico aut sociali desumptae quae temporanee iustificant coniuges ad prolem non habendam - quando ergo fit legitimus recursus ad methodum Ogin-Knaus - saltern s'lentmm tenere lccat coram cuniugibus utentlbus vu1g0 dtctls « sterilizzanti medici temporanei » (Pillole cstcroidi). d

Item quando iam per experimentatam vanam a monlti 11cm non profuturam csse, num retineri possit non inquietandum csse rmm qm t'acet coram comugibus qui matrimonio « stu'd'lose » utuntur.

Dcum precor ut Concil' mm ecumenicum omnes at'm gat fines quos Summus Pontifex sibi proponit, ad maiorem Dei gloriam et a. ,ln1marum salutem - quo d' est in omnimm votis. Maxima r.c'vrcnTH sacram Purpuram dcosculo, et ex corde profiteer Eminenuac 1u.

Add.mus

ffii AEGISTHUS DOMINICUS MELCHIORI
Archiepiscopus Episcopus Derthonensis

Exe.Mi P. D. REGINALDI I. M. ADDAZI

A *Archicpis̄ copz̄ t̄ ranenszs̄ et Barolenszs̄* (Trant c Barletta)
re ze/Jlscopi t̄ z̄. N̄azarenz̄ - Ad InImstratorzs̄ Perp. VlgItellis̄

Trani, 31 augusti 1959

EminentissiIne Princeps,

Quas mihi etian₁ fēm̄s̄t̄ L̄ Itcras, su^b d"le 18 mniI vertentis annf,
 maxima stra h' cum reverentia excepī et perlegi. Quandoquidem Eminentia Ve-
 Ortatur t̄ T̄b commun. u. qui t̄ et Episcopus « omni cum libertate et sinceritate »
 Oecum animadversiones, consilia et vota circa futurum Concilium
 animo hac ego utar libertate, hanc adhibebo sinceritatem,
 nurn p̄ quI.fiem demississimo atque in Apostolicam Sedem et in Roma-
 1 A ontI cem ob sequent̄ss̄mo.

de huius Concilii opportunitate et utilitate dicam.

diurn f̄ mt̄ s̄rt promere dubium de Concilii opportunitate. Dimi-
 scopi N̄re orbis s̄ub d̄un̄ss̄mo gem̄lugo communistarum; unde Ep̄-
 nequib ationum a communistis dominatarum ad Concilium accedere
 cl̄io lunt. Ergo consp̄tua pars Ep̄scopatus cat̄h̄ol̄cl̄ a b̄ertt a Con-
 rnumism̄ Istò magno Consessu necesse erit agitare argumenta quae com-
 cornrn tangunt. Et sic durior f̄.et conditio nostrorum fratrum sub
 un̄smo vi . | d . . b
 Vexationibu mun̄us totus

adiunct¹⁸ s̄ et d̄lscord1ls pohtcis, sociahbus, nauonaltbus. H̄sce rm
 Perdur Poteruntne animarum Pastores diurno tempore - nam diu

atrum pr̄aevl̄d̄etur Conc̄l̄mm - a prop̄1ls d̄l0ecesl̄b̄us abesse.
 Quoad vero utl̄itatem, vanum, puto, est sperare sc̄ Ismaicos, an-
 siae u . protestantes, alios christianos separatos gregatim ad Eccl-
 vicac nrtatem redituros. Hi omnes non videntur hodie esse minus per-

D̄ es qū am eorum praedecessores.

dis t̄ dicam, Concilium non debebit tempus terere in agitan-
 illalis gaest1lonib̄ us stncte t̄ leo 1og1c1s, sed m̄vemire d̄eb̄b̄tt reme d̄rum
 Eo vel pr̄aesertim socialibus, adhibendum: o?us!

Cathol̄ clgis quod vocem Ecclesiae ipsimet chnsltant, tm̄mo lps1mct
 N̄CI, nīl vel parum audire volunt.

sola on fortassis melius et opportunius si actio Ecclesiae, quae
 Otdin Poter11 humitatet ab̄ rngruentl̄b̄us ma"ls servare, per SIC d̄lctum
 1nflu arium mi llsterim Pontificis et Ep̄scoporum, in popu/ os suum

Bum exerceret, modo quidem lento, sed efficacior?

sutn aec candido animo depromo, sed nihil de mea sententia p̄ae-
 •lens.

2. Nunc de argumentis in Concilio agendis dicam.

A) *Character generais Concilii « socialis » esse deberet.* Concilium non poterit non esse temporibus nostris adaequatum. Omnes sic dictae quaestiones sociales agitari et solvi debent in Concilio, sub luce Evangelii et Summorum Pontificum, potissimum a Leone XIII ad Pium XII, magisterio. Oportet perniciosissimis commends communistarum opponantur lucidae Religionis christianaee veritates. Si igitur ddinitiones dogmaticae a Concilio fient, hae esse non possunt nisi de re sociali, potius quam de re pure et simpliciter theologica.

B) *De Cieri disciplina.* Sacerdotum coelibatus stricte et severe servetur, hoc in sensu quod non admittatur quod coniugatus sacrum ministerium exerceat. Tamen, charitate christiana motus erga animas tot sacerdotum, qui, non valentes aut nolentes votum castitatis servare, civile matrimonium attentarunt, aut, quod sub aliquo aspectu peius est, sacrilege actus sacerdotii complent, eis matrimonium permitterem, dcmtpta spe redeundi ad sacerdotium ne in casu quidem viduitatis. Notum est Pontificem Pium VII sanasse matrimonium sacerdotum, qui perdurante Gallica Revolutione apostataverant.

Providendum insuper ut in posterum minuatur pro posse numerus apostatarum a sacerdotio.

Imprimis Seminaria Maiora habeant Rectores et sic dictos Directores spirituales, non modo pios, sed etiam tales ut nuncupari valeant prcriti Educatores futurorum sacerdotum. Methodi antiquae relinquendae sunt; educatio « collectiva » iam non sufficit; requiritur ut Rectores et Patres Spirituales singulos cognoscant, examinent, ponderent. Auspicabile est ut qui ad futuros sacerdotes efformandos vocantur, cursus secuti fuerint, diuturnos et non abbreviatos, psychologiae, paedagogiae et psychiatriae.

Haec dicenda etiam de Magistris Novitiorum et Studentium sive Scholasticorum in Institutis Religiosis.

Sed proponerem novitatem istam.

Plures, qui ad sacerdotium promoventur viccsirno quarto anno actatis vix expleto, vitae casus experiuntur, quos, dum in Seminario degabant, nee suspicabantur; hinc in initio animorum turbationes, hinc postmodum perplexitates, dein relaxations spirituales, intermittentes in peccata lethalia, praesertim contra castitatem, lapsus, postea status quasi permanens culpe mortalis, tandem apostasia, cum gravi populi christiani scandalo.

Tamquam remedium praeventivum hacc quae sequuntur proponere audco: Clericus, emenso totius theologiae cursu, fiat diaconus et ad propriam dioccesim redcat. Non promoveatur ad sacerdotium nisi comple-

verit triccsimum aetatis annum et quintum ab absolutis Sacrae Theologiac studiis. Interim, secundum sui Ordinarii beneplacitum, poterit incumbere operibus ministerii, iis solum exceptis, quae sunt propria sacerdotalis potestatis. Poterit igitur Evangelium explanare in Missis, sollemniter baptizarc, rnoribundis adsistere, Actionern Catholicam Paroccialem moderari et alia explere, praeterquam Missam celebrate et fidelium confessiones audire. Poterit etiam beneficia capitularia obtinere, Religionem in Scholis publicis tradere et in Seminario docere. Toto isto tempore Clericus sive Diaconus se ipsum probabit et Episcopus melius cognoscet eum. Post hoe « tirocinium » liberum erit Diacono ad saeculum redire, absque ulla particulari S. Sedis dispensatione, sicut facultas erit Episcopo eum ad sacerdotium admittere, vel dimittere prorsus, vel ad aliud tempus, non tamen ultra quinquennium, prorn-gare probationem.

Alia momenta pro Cieri disciplina haec mihi videntur futuri Concilii considerationi supponere:

- a) Aboleatur Parochorum inamovibilitas;
- b) Omnes in Sacris constituti obligentur Exercitia Spiritualia quotannis, et non tertio quoque anno, peragere;
- c) Reformetur sistema administrativum bonorum ecclesiastico-rum, ut vitetur foctum valde grave, quod de bonis ecclesiasticis quidam participant maxime, quidam parum et quidam nihil omnino. Immo hoe fit: quidam parochi vel canonici ditissimi, dum Episcopus, in queni gravat onus Seminarii, Actionis Catholicae et aliorum Operam Dioeces-anorum, modicissimos habet redditus. Formam melioris administrationis non ego, imperitus, sugerere valeo, sed peritissimorum virorum, cum ecclesiasticorum, tum laicorum, consilio et opera uti poterit Apostolica Sedes, ut tandem maior iustitia distributiva etiam in Clerum introducatur;
- d) Quandoquidem summa facilitate, pracsertim in aliquibus Regionibus, sacerdotes et laici calumniantur proprium Episcopum vel apud Sedem Apostolicam, contra hoe crimen perpetrantes adacquatae Pocnae statuantur, usque, si agatur de sacerdote et si culpae gravitas id fcrat, ad perpetuam officii aut beneficii privationem.

C) *De populi christiani disciplina.*

Generatim populus christianus non iam audit vocem Ecclcsirte. In Italia, et puto in universo mundo, communisrnus incessanter progrereditur, quia populi communistarum fallaciis credunt, dum bonorum aeterno-rum promissiones spernunt. Communistarum progressiones et incretnenta vere sunt expavescenda!

Deus enixe atque assidue rogandus est ut ad salutem populGrum

rnitlat Apostolos in spiritu et virtute priorum Apostolorum, ut miraculis homines vel durioris cervicis ad poenitentiam salutarem redudant.

Prosequenda sane sunt opera charitatis (P. O. A.), attamen exercititia cotidiana testatur ea non sufficere.

Praeter illaec, suggero ut reformatum conceptus operum servilium laborum, ruris quae nempe diebus dominicis et festivis prohibentur. Agricolae, aliquique, qui hactenus dicuntur opera servilia patrare, ctiam diebus estivis laborant. Nee exhortationes, nee divinae irae sanctiones eos deterre a violatione tertii precepti Decalogi.

Quid dicarn de legibus ieiunii et abstinentiae? Vere ... sunt lacryma rerum Eius

D) *De Actione Catholica.* Certe Actio Catholica est magna visus. ementa non sunt parvissimpendenda. Sed oportet ut magis magisq; cleat ab Ordinariis locorum. Non placet, quin immo valde periculosa paret hierarchia laicalis Actionis catholicae, ut est in Italia. Itc:um re iterum hoc factum est, ut quidam texerati putaverint se potius obediere Praesidenti sive Nationali, sive Centrali A. C., quam vobis sacerdoti. Non igitur abolenda, sed perficienda est haec magna Organizatio.

E) *De Clero regulari.* Abundanti calamo locutus sum de Clero regulari seu dioecesano; sed et de Clero regulari multa dicenda essent. Rerum quae d' am reformatio imponatur. Ut in Pueris reliquias obdientiae, quae ut docet S. Thomas, essentiam constituit vitae glosae, enervata est. Eiam paupertas parvipenditur. Disciplina interne saepe saepius labefacta est. Huiusce relaxationis signum certissimum est numerus religiosorum, qui aut ad Clerum saecularem transeunt, aut totalem apostasiam perveniunt.

Quae dixi de sana Clericorum institutione et de retardanoa sacrae ordinatione, velim applicentur etiam Religiosis.

Insuper valde vigilandi sunt Religiosi qui Collegia dirigunt, vel Nolso, monasteria ve a la Opera lucrativa gerunt. Magno cum do quod lu- dico, ego quod de Clero regulari ad episcopatum assumptus fui, ut natus, spem tuam Fundatorum penitus amisso, isti Religiosi opera chartatula in institutiones commerciales aut industrielles commutavimus. maximo luxu vivunt. Huie rerum conditioni remedium salutare adhibendum est et cito.

F) Ad hunc educationis, qualiscumque ea est, conclusionem, nihili licet de addere.

Audiuimus multis Episcopis, sed et ego ab eis non valde dissentientes Congregaciones libenter favere Episcopis exteris, praesertim An-

ti'a S^ceptemtrionalis, dum rigor Canonum totus scrvatur pro Episcopis Italiae.

— Revera saepc nostris Supplicationibus pro quibusdam relaxationibus resJJondetur a^t negative aut cum p^Iur^bus condit^bus, quae mutum enuant beneficium.

d' Desiderabile est ut Episcopis etiam Italicis committantur facultates tpcnsandi a pluribus impeclimentis matrimonialibus; pcrmittendi tri-

Xe! binam Missae celebrationem etiam in diebus ferialibus, conferencli enc !cta capitularia, praeter Dignitates, etiam post expletum semestrem a Vacione, et a^lta multa, quae proclesse possunt ad bonum d'10ecesIs regimen.

ti est pondus humeris Episcoporū impositum. Nisi gra-
III et robur claret et auxilium ferret fere omnes post paucos annos
sa tern aninlo succumb^berent. Saepe saepms Episcop^f md^dtgent confortan-
aut a Supremo visibili Pastore Ecclesiae aut ab eis, quibus Summus Pon-
ut vices commisit.

I Ominandum est ut Summi Pontifices - ceteroquin quemadmodum
XXIII fel. regnans observat -, praesto sint omni tempore ad
excipendum, consolandum, illuminandum.

Patera, v scripto finem facio. Si quid dixi quod displicere cuicunque
emam peto. Renovo maxima sinceritate sensus meae d^devouo-
meae obedientiae, meae fidei erga Apostolicam Sedem, Matrem et
Eayis:ram omnium Ecclesiarum, et erga Summum Pontificem, Caput
cc esiae visible, Christi Vicarium, Petri Successorem, immo, ut verba
Usurpem meae Consororis S. Catherinae Senensis, « dulcem in terra Chri-
stum », guem Deus, pro totius Ecclesiae bono, d'm sospltet et servet.

ffi REGINALDUS IosEPHUS M. AnnAZI
Archiepiscopus Tranensis et Barolensis
Archiepiscopus tit. Nazarenus
Administrator Perp. Vigiliensis

222

Exe.Mi P. D. CONRADI MINGO
Episcopi Drepanensis (Trapani)

Etninentissime Pater,

3 septembris 1959

Volo imprimis meum ac Dioecesis mihi commissae animum gratum prodere Augusto Pontifici, proximi Conct^{"l"} ecumemic⁰ causa.

Multa bona et vitae christianac restauratio habebitur in Ecclesia

Dei. Animae piae fervidas preces ad Deum diligunt ut Concilium feli-
cem consequatur exitum.

Inter res et argumenta quae in futuro Conclilio tractari poterunt,
ego humiliter haec propono:

1. Clarius affirmatio doctrinae socialis Ecclesiae et clarior amn
tio errorum, praesertim materialismi, qui diebus nostris serpunt.

2. In re liturgica: ut quam primum reformatur partes
giore sunt praesertim in Pontificali Romano (verbi causa: Ecclesiae Ji
Altaris consecratio etc ...); ut lingua vulgaris adhibetur in
dactica S. Missae quo facilior intelligentia et maior populi devotio
neantur. Desideratur etiam reformatio Divini Oficii.

3. Relate ad Clerum: maior spiritualis cura et, si fieri potest, :na
materialis Sacerdotum ob graviora pericula occurrentia et necessitate
temporis praesentis. Puto etiam nostra tempora postulare virni:i et
corum communem, ubi fieri possit; restauratio minorum Ordinum
Diaconatus ad curam rei materialis habendam.

Necessarium etiam mihi videtur faciliorem reddere translationem
ac remotionem Parochorum, eorum inamovibilitatem abolendo.

Nociva Apostolatui mihi videtur Religiosorum exemptio, prout
habetur; maior Ordinariis locorum subiectio quoad externum mint-
sterium necessaria appetet.

Haec omnia magna cum humilitate propono inter res et argu-
menta proximi Concilii Oecumenici.

Quo par est obsequio, impensos animi sensus Eminenciae Tuae
profiteor.

HJ CONRADUS MRNGO
Episcopus Drepanensis

223

Exe.Mr P. D. CAROLI DE FERRARI

Archiepiscopi Tridentini (Trento)

Tridentini, die 29 augusti 1959

Litteris, die 18 iunii 1959, datis obsecuti has mihi liceat quaestiones
disputandas proponere:

1. Ut Ordinarii potestatis exercitatio quod attinet ad
beneficia, a dministracionem, parochorum motionem, quorum d am matr-
moni mm impe d1mentorum dispensationem pressius definitur, ac am-
plius expediatur.

Quod praesertim optandum est in re pastorali Regularium, eorumque relationibus cum clero saeculari.

Ut Codex de re liturgica componatur ut actio pastoralis liturgiae proplus congruat.

³. Ut in Codicem Iuris Can. inducantur interpretationes de errori communi, de delegatione non ad validitatem sed ad liceitatem.

⁴. Ut pressius definiantur errores, socialistarum, communistarum, erahum.

⁵. Ut urgens ac gravissima quaestio de libera re scolastica pertractetur; Ordinariis omnes catholicae scholae subiciantur, saltem in universum, etiam quae a^d regularr^bus a^dmistrantur; parentum iura in illa re publica declarentur.

⁶. Ut Dioecesis singulis, ubi facultas suppeditat, missiones apud fideles mandentur.

⁷. Ut normae pro cura animarum in regionibus mixtarum linguarum proponantur.

⁸. magis explicetur quomodo Cletus et fideles in Ecclesia in unum convenire oporteat. Normae de Catholica, de actione catholico-tum de nexibus inter statum et Ecclesiam in *Codicem I. C.* inducantur.

⁹. Ut pro quibusdam coetibus propriae paroeciae instituantur professionali).

tum cum obsequio

ffii CAROLUS DE FERRARI
Archicopiscopps Tridcstinus

224

Exe.MI P. D. ANTONII MISTRORIGO

Episcopi Tarvisini (Treviso)

Treviso, 12 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

¹ Adempio all'onorifico compito di rispondere alla Venerata Lettera, d C/59-1376, con la quale Vostra Eminenza Reverendissima, presiedente della Commissione Antipreparatoria del futuro Concilio Ecumenico ha chiesto, con gesto d' amabile condiscendenza, agli Ecc.mi Velen VI, « observationes, consilia et vota », in relazione al grande e sano avvenimento.